GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _/2024

Concede o título de Empreendedor

do Município ao Senhor Kaio Oliveira de

Almeida.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1º Fica concedido, nos termos da Lei Municipal nº 2.507, de 22 de dezembro de

2023, o título de Empreendedor do Município ao Senhor Kaio Oliveira de

Almeida, CPF nº 907.205.122-04, nascido em 14 de dezembro de 1995.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, __ de ____ de 2024.

GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Título de

Empreendedor do Município de Rio Branco ao jovem Kaio Oliveira de Almeida, cuja

trajetória profissional e empresarial se destaca pelo dinamismo, inovação e contribuição

direta para o fortalecimento do ecossistema econômico e social do Acre.

Kaio é Bacharel em Direito e consolidou sua carreira empreendedora como CEO

da Almo Honest Market, empresa que vem transformando a forma de consumo local por

meio da inovação e sustentabilidade. Atualmente, exerce também o cargo de Vice-

Presidente do Instituto Mercosul Amazônia (IMA), entidade voltada à integração regional

e ao fortalecimento de oportunidades de negócios.

Além disso, é sócio da Wirespay e da Accio Assessoria, empreendimentos que

contribuem para o desenvolvimento econômico e para a criação de soluções modernas

no setor financeiro e de consultoria. Como representante do Aquiri Valley/AC,

comunidade de startups do Acre, Kaio atua como agente de transformação, fomentando

o empreendedorismo tecnológico e apoiando jovens empreendedores locais.

Sua colaboração em eventos da Secretaria de Indústria, Ciência e Tecnologia

(SEICT) evidencia seu engajamento em iniciativas que aproximam o setor público e

privado em prol do crescimento do Estado.

Diante dessa notável trajetória, pautada na inovação, responsabilidade social e

estímulo ao desenvolvimento econômico, a Câmara Municipal de Rio Branco reconhece

em Kaio Oliveira de Almeida um exemplo de dedicação e liderança, motivo pelo qual é

mais do que justa a outorga do título de Empreendedor do Município.

Sala das Sessões, __ de ____ de 2024.

GABIENTE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com